Logo, estando os pagamentos efetuados pelos herdeiros e sobrinhas do Recorrente, devidamente colacionados nos autos os quais corroboram a efetivação da operação de compra e venda, as alegações embasadas no auto de infração e r. decisão recorrida são insuficientes para desconstituí-las.
a r. decisão confere destaque as doações efetuadas pelo recorrente e seu irmão no importe de R$ 2.520.000,00 (dois milhões quinhentos e vinte mil) cada, as quais seriam responsáveis por parcela do pagamento (direito de crédito) da compra e venda. Aplicada a alíquota de 3% sobre o valor da doação (R$ 2.520.000,00) há o ITCD de R$ 75.600,00 (setenta e cinco mil e seiscentos reais) o qual foi pontualmente recolhido. Ora, a fiscalização aponta a transação como simulada, contudo não há como admitir que os interessados façam duas doações nos valores acima apontados para quitar uma transação que sequer existiu.
admitir a

[...]

a efetivação da operação de compra e venda, as alegações embasadas 
no  auto  de  infração  e  r.  decisão  recorrida  são  insuficientes  para 
desconstituí­las. 

VII. a r. decisão confere destaque as doações efetuadas pelo recorrente e seu 
irmão  no  importe  de  R$  2.520.000,00  (dois  milhões  quinhentos  e 
vinte  mil)  cada,  as  quais  seriam  responsáveis  por  parcela  do 
pagamento (direito de crédito) da compra e venda. Aplicada a alíquota 
de 3% sobre o valor da doação (R$ 2.520.000,00) há o  ITCD de R$ 
75.600,00  (setenta  e  cinco  mil  e  seiscentos  reais)  o  qual  foi 
pontualmente recolhido. Ora, a fiscalização aponta a transação como 
simulada,  contudo  não  há  como  admitir  que  os  interessados  façam 
duas doações nos valores acima apontados para quitar uma transação 
que sequer existiu.